
 

 

 

Z A K O N 
O IZMENAMA I DOPUNAMA ZAKONA O POREZU NA DOHODAK 

GRAĐANA 

Član 1. 
U Zakonu o porezu na dohodak građana („Službeni glasnik RS”, br. 24/01, 

80/02, 80/02-dr. zakon, 135/04, 62/06, 65/06-ispravka, 31/09, 44/09, 18/10, 50/11, 
91/11-US, 93/12, 114/12-US, 47/13, 48/13-ispravka, 108/13, 57/14 i 68/14-dr. 
zakon), u članu 3. stav 1. menja se i glasi: 

„Porezu na dohodak građana podležu sledeće vrste prihoda: 

1) zarade; 

2) prihodi od samostalne delatnosti; 

3) prihodi od autorskih prava, prava srodnih autorskom pravu i prava 
industrijske svojine; 

4) prihodi od kapitala; 

5) prihodi od nepokretnosti; 

6) kapitalni dobici; 

7) ostali prihodi.”. 

Član 2. 
U članu 9. stav 1. tačka 4) posle reči: „nezaposlenosti” dodaju se reči: „i druge 

vrste naknada koje, u okviru programa i mera aktivne politike zapošljavanja, plaća 
Nacionalna služba za zapošljavanje u skladu sa zakonom kojim se uređuje 
zapošljavanje i osiguranje za slučaj nezaposlenosti”.  

Tačka 16) menja se i glasi: 

„16) uplate doprinosa za obavezno socijalno osiguranje koje je privredno 
društvo dužno da plati za osnivača, odnosno svog člana u skladu sa zakonom kojim 
se uređuju doprinosi za obavezno socijalno osiguranje;”. 

Tačka 19) menja se i glasi: 

„19) otpremnine, odnosno novčane naknade koje poslodavac isplaćuje 
zaposlenom za čijim je radom prestala potreba u skladu sa zakonom kojim se 
uređuju radni odnosi, odnosno zaposlenom koji radi na poslovima za koje više ne 
postoji potreba ili postoji potreba smanjenja broja izvršilaca u skladu sa zakonom 
kojim se uređuje način određivanja maksimalnog broja zaposlenih u javnom sektoru - 
do iznosa koji je utvrđen tim zakonima;”.  

Tačka 20) menja se i glasi: 

„20) otpremnina koja se isplaćuje licu kome prestaje radni odnos u procesu 
rešavanja viška zaposlenih u postupku privatizacije u skladu sa aktom Vlade kojim se 
utvrđuje program za rešavanje viška zaposlenih u postupku privatizacije - do iznosa 
utvrđenog tim programom;”. 

U tački 22) reči: „koji uređuju Vojsku” zamenjuju se rečima: „kojima se uređuje 
Vojska”.  
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U tački 23) reči: „koji uređuju unutrašnje poslove” zamenjuju se rečima: 
„kojima se uređuju unutrašnji poslovi”. 

U tački 24) reč: „Autonomne” zamenjuje se rečju: „autonomne”. 

U tački 25) zapeta i reči: „kao i naknada za prikupljanje i prodaju sekundarnih 
sirovina i otpada (u daljem tekstu: sekundarne sirovine) plaćenih na tekući račun 
prodavca” brišu se.  

U tački 26) posle reči: „osvojenih na” dodaju se reči: „međunarodnim 
takmičenjima i”. 

U tački 27) reč: „koji” zamenjuje se rečima: „kojim se”. 

U tački 28) tačka se zamenjuje tačkom i zapetom. 

Posle tačke 28) dodaje se tačka 29), koja glasi: 

„29) naknada za rad članova biračkih i glasačkih odbora za sprovođenje 
neposrednih izbora i drugih oblika neposrednog izjašnjavanja građana, kao i 
naknada za rad na popisu stanovništva - do 5.000 dinara u okviru istog izbornog 
ciklusa, odnosno popisa stanovništva.” 

U stavu 2. reči: „tač. 10) do 13)” zamenjuju se rečima: „tač. 10), 11), 12), 13) i 
28)”. 

Član 3.  
U članu 12a stav 1. reči: „člana 18. stav 1. tač. 1), 2), 4), 5), 6) i 7) i člana 

21a” zamenjuju se rečima: „člana 18. stav 1. tač. 1), 2), 4), 5), 6) i 7), člana 21a stav 
2, člana 83. stav 4. tačka 1) i člana 85. stav 1. tačka 10)”. 

Član 4. 
Član 14. menja se i glasi: 

„Član 14. 

Zaradom, u smislu ovog zakona, smatraju se i primanja u obliku bonova, 
hartija od vrednosti, osim akcija stečenih u postupku svojinske transformacije, 
novčanih potvrda, robe, kao i primanja ostvarena činjenjem ili pružanjem pogodnosti, 
opraštanjem duga, kao i pokrivanjem rashoda obveznika novčanom nadoknadom ili 
neposrednim plaćanjem. 

Hartije od vrednosti, osim akcija stečenih u postupku svojinske 
transformacije, koje zaposleni dobije od poslodavca ili od s poslodavcem povezanog 
lica smatraju se zaradom u momentu sticanja prava raspolaganja na tim hartijama od 
vrednosti. 

Zaradom iz stava 2. ovog člana smatraju se i hartije od vrednosti koje 
zaposleni dobije na osnovu pravila nagrađivanja (opcije na akcije i dr.) od poslodavca 
ili od s poslodavcem povezanog lica. 

Primanja iz st. 2. i 3. ovog člana, koja zaposleni dobije od s poslodavcem 
povezanog lica, pri čemu trošak snosi poslodavac, smatraju se zaradom u momentu 
u kojem zaposleni stekne prava raspolaganja na tim hartijama od vrednosti, odnosno 
u momentu kad se u smislu zakona kojim se uređuje računovodstvo taj trošak prizna 
kao rashod. 

Osnovicu poreza na zaradu za primanja iz stava 1. ovog člana, osim hartija 
od vrednosti, predstavlja: 

1) nominalna vrednost bonova i novčanih potvrda, 
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2) cena koja bi se postigla prodajom robe na tržištu, 

3) naknada koja bi se postigla na tržištu za uslugu, odnosno pogodnost koja 
se čini obvezniku, 

4) novčana vrednost pokrivenih rashoda, 

uvećana za pripadajući porez i doprinose za obavezno socijalno osiguranje 
koje iz zarade plaća zaposleni (u daljem tekstu: pripadajuće obaveze iz zarade). 

Ako je zaposleni po osnovu primanja iz stava 5. tač. 1) do 4) ovog člana 
izvršio novčana plaćanja isplatiocu zarade, osnovicu poreza na zaradu čini razlika 
između vrednosti tih primanja i novčanih plaćanja koja zaposleni vrši isplatiocu 
zarade, uvećana za pripadajuće obaveze iz zarade, odnosno kod samooporezivanja 
razlika između prihoda koji je primio, odnosno iz koga je dužan da plati pripadajuće 
obaveze iz zarade i novčanih plaćanja koja je izvršio. 

Osnovicu poreza na zaradu iz st. 2. i 3. ovog člana čini tržišna vrednost 
hartija od vrednosti uvećana za pripadajuće obaveze iz zarade, u momentu sticanja 
prava raspolaganja na tim hartijama od vrednosti.  

Ako je hartije od vrednosti iz st. 2. i 3. ovog člana zaposleni stekao 
kupovinom po ceni koja je niža od tržišne, osnovicu poreza na zaradu čini razlika 
između tržišne cene tih hartija od vrednosti u momentu sticanja i iznosa koji je 
zaposleni platio, uvećana za pripadajuće obaveze iz zarade. 

Ako je tržišna vrednost hartija od vrednosti izražena u stranoj valuti, osnovicu 
poreza na zarade predstavlja njena dinarska protivvrednost po zvaničnom srednjem 
kursu Narodne banke Srbije na dan sticanja prava raspolaganja na tim hartijama od 
vrednosti. 

Cenu, visinu naknade, odnosno novčanu vrednost iz stava 5. tač. 2) do 4) i 
tržišnu vrednost iz stava 7. ovog člana utvrđuje isplatilac zarade u momentu kada se 
davanje vrši, odnosno u momentu prenosa prava raspolaganja na hartijama od 
vrednosti.”. 

Član 5. 
U članu 15b reči: „isplaćeni novčani iznos zarade za izvršeni rad” zamenjuju 

se rečima: „iznos zarade koju bi, u skladu sa zakonom, opštim aktom i ugovorom o 
radu ostvarili u Republici na istim ili sličnim poslovima”. 

Član 6. 
U članu 18. stav 1. tačka 1) menja se i glasi: 

„1) naknade troškova prevoza za dolazak i odlazak sa rada - do visine cene 
mesečne pretplatne karte u javnom saobraćaju, odnosno do visine stvarnih troškova 
prevoza, a najviše do 3.612 dinara;”. 

Tačka 2) menja se i glasi: 

„2) dnevnice za službeno putovanje u zemlji - do 2.168 dinara, odnosno 
dnevnice za službeno putovanje u inostranstvo - do iznosa propisanog od strane 
nadležnog državnog organa a najviše do 50 evra dnevno;”.  

U tački 4) reči: „super benzina” zamenjuju se rečima: „benzina pomnoženog s 
brojem potrošenih litara”. 

Posle stava 2. dodaje se novi stav 3, koji glasi: 

„Za utvrđivanje poreza na zarade po osnovu dnevnice za službeno putovanje 
u inostranstvo, primanja iznad iznosa propisanog od strane nadležnog državnog 
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organa, odnosno iznad neoporezivog iznosa od 50 evra iz stava 1. tačka 2) ovog 
člana, konvertuju se u dinarski iznos po zvaničnom srednjem kursu Narodne banke 
Srbije na dan obračuna troškova.”. 

Dosadašnji stav 3. postaje stav 4. 

Član 7. 
U članu 21v stav 1. menja se i glasi:  

„Poslodavac - pravno lice, odnosno preduzetnik koji zaposli novo lice ima 
pravo na povraćaj dela plaćenog poreza na zaradu za novozaposleno lice, isplaćenu 
zaključno sa 31. decembrom 2017. godine, pri čemu se preduzetnikom smatra lice 
koje je upisano u registar kod nadležnog organa, odnosno organizacije.”. 

U stavu 2. reči: „kod nadležne organizacije za obavezno socijalno osiguranje” 
zamenjuju se rečima: „u Centralni registar obaveznog socijalnog osiguranja”, a 
zapeta i reči: „i za to vreme nije ostvarivalo bilo koju vrstu prihoda po osnovu radnog 
angažovanja” brišu se. 

U stavu 8. reči: „osim u skladu sa zakonom kojim se uređuju doprinosi za 
obavezno socijalno osiguranje, po osnovu zasnivanja radnog odnosa tog lica” 
zamenjuju se rečima: „osim u skladu sa odredbom zakona kojim se uređuju doprinosi 
za obavezno socijalno osiguranje koja se odnosi na istu vrstu olakšice, po osnovu 
zasnivanja radnog odnosa sa tim licem”. 

Član 8. 
Posle člana 21g dodaje se član 21d, koji glasi: 

„Član 21d 

Poslodavac - pravno lice koje se u smislu zakona kojim se uređuje 
računovodstvo razvrstava u mikro i mala pravna lica, kao i preduzetnik koji zasnuje 
radni odnos sa najmanje dva nova lica, ima pravo na povraćaj 75% plaćenog poreza 
na zaradu za novozaposleno lice, isplaćenu zaključno sa 31. decembrom 2017. 
godine, pri čemu se preduzetnikom smatra lice koje je upisano u registar kod 
nadležnog organa, odnosno organizacije. 

Novozaposlenim licem iz stava 1. ovog člana smatra se lice sa kojim je 
poslodavac zaključio ugovor o radu u skladu sa zakonom kojim se uređuju radni 
odnosi, koje je prijavio na obavezno socijalno osiguranje u Centralni registar 
obaveznog socijalnog osiguranja i koje je pre zasnivanja radnog odnosa kod 
Nacionalne službe za zapošljavanje bilo bez prekida prijavljeno kao nezaposleno 
najmanje šest meseci, a lice koje se smatra pripravnikom najmanje tri meseca. 

Novozaposlenim licem iz stava 1. ovog člana ne smatra se lice koje je pre 
zasnivanja radnog odnosa bilo zaposleno kod poslodavca koji je povezano lice sa 
poslodavcem kod koga zasniva radni odnos, odnosno kod poslodavca koji bi, da nije 
prestao da postoji, bio povezano lice sa poslodavcem kod koga novozaposleno lice 
zasniva radni odnos, nezavisno od toga da li je postojao prekid radnog odnosa. 

Poslodavac koji od 1. januara 2016. godine zasnuje radni odnos sa jednim 
novozaposlenim, pa u narednom periodu zasnuje radni odnos i sa drugim 
novozaposlenim licem, može da koristi poresku olakšicu za prvog novozaposlenog 
tek po zasnivanju radnog odnosa sa drugim novozaposlenim licem, s tim da pravo na 
povraćaj plaćenog poreza za prvog novozaposlenog može da ostvari za zaradu koju 
je tom licu isplatio za mesec u kome je stekao uslov za korišćenje poreske olakšice. 

Poresku olakšicu iz stava 1. ovog člana može da ostvari poslodavac ako se 
zasnivanjem radnog odnosa sa novozaposlenim licem poveća broj zaposlenih 
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najmanje za dva u odnosu na broj zaposlenih koji je poslodavac imao na dan 31. 
oktobra 2015. godine. 

Ako je u periodu od 31. oktobra 2015. godine do 31. decembra 2015. godine 
poslodavac povećao broj zaposlenih u odnosu na broj zaposlenih na dan 31. oktobra 
2015. godine, poresku olakšicu za novozaposlene sa kojima je zasnovao radni odnos 
od 1. januara 2016. godine može da koristi počev od meseca u kome je stekao uslov 
za korišćenje poreske olakšice.  

Ako je u periodu od 31. oktobra 2015. godine do 31. decembra 2015. godine 
poslodavac smanjio broj zaposlenih u odnosu na broj zaposlenih na dan 31. oktobra 
2015. godine, poresku olakšicu za novozaposlene sa čijim zasnivanjem radnog 
odnosa poveća broj zaposlenih u odnosu na broj koji bi bio da nije smanjio broj 
zaposlenih u periodu od 31. oktobra 2015. godine do 31. decembra 2015. godine, 
može da koristi počev od meseca u kome je stekao uslov za korišćenje poreske 
olakšice.  

Poresku olakšicu iz stava 1. ovog člana može da koristi i poslodavac koji 
započne obavljanje delatnosti posle 31. oktobra 2015. godine.  

Povraćaj plaćenog poreza iz stava 1. ovog člana vrši se u skladu sa zakonom 
kojim se uređuju poreski postupak i poreska administracija, u roku od 15 dana od 
dana podnošenja zahteva za povraćaj nadležnom poreskom organu. 

Poslodavac koji za određeno lice koristi bilo koju vrstu podsticaja u skladu sa 
odgovarajućim propisom, osim u skladu sa odredbom zakona kojim se uređuju 
doprinosi za obavezno socijalno osiguranje koja se odnosi na istu vrstu olakšice, po 
osnovu zasnivanja radnog odnosa sa tim licem nema pravo da za to lice ostvari 
poresku olakšicu iz ovog člana. 

Poresku olakšicu iz ovog člana ne mogu ostvariti državni organi i 
organizacije, javne agencije, javna preduzeća, javne službe i drugi direktni ili 
indirektni budžetski korisnici, odnosno korisnici javnih sredstava.”. 

Član 9. 
U članu 31. stav 2. posle reči: „živine” dodaju se zapeta i reč: „kao”.  

Član 10. 
U članu 33. stav 1. posle reči: „dobit,” dodaju se reči: „a za preduzetnika iz 

člana 40. stav 1. ovog zakona paušalno utvrđen prihod,”.  

U stavu 2. reči: „i revizija” brišu se. 

Dodaje se stav 3, koji glasi: 

„Paušalni prihod utvrđuje se rešenjem nadležnog poreskog organa primenom 
kriterijuma i elemenata iz člana 41. ovog zakona.”.  

Član 11. 
U članu 40. stav 3. reči: „kiosku, prikolici ili sličnom montažnom ili pokretnom 

objektu” zamenjuju se rečima: „kiosku, prikolici ili sličnom objektu”. 

Član 12. 
Član 41. menja se i glasi: 
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„Član 41. 

Ako su ispunjeni uslovi iz člana 40. ovog zakona, preduzetnici se, radi 
utvrđivanja visine paušalnog prihoda kao osnovice poreza na prihode od samostalne 
delatnosti, razvrstavaju u grupe po kriterijumima profitabilnosti i obima prometa, 
odnosno prema vrstama delatnosti. 

Polazna osnovica za utvrđivanje visine paušalnog prihoda po grupama 
saglasno stavu 1. ovog člana, određuje se u odnosu na prosečnu mesečnu zaradu 
po zaposlenom ostvarenu u Republici, opštini, odnosno gradu, u godini koja prethodi 
godini za koju se utvrđuje paušalni prihod. 

Polazna osnovica iz stava 2. ovog člana umanjuje se, odnosno povećava 
primenom sledećih elemenata:  

1) mesto na kome se radnja nalazi; 

2) broj zaposlenih radnika; 

3) tržišni uslovi u kojima se delatnost obavlja; 

4) površina lokala; 

5) starost obveznika i njegova radna sposobnost; 

6) visina prihoda obveznika, koji pod istim ili sličnim uslovima obavlja istu ili 
sličnu delatnost; 

7) ostale okolnosti koje utiču na ostvarivanje dobiti. 

Kod utvrđivanja paušalnog prihoda, nadležni poreski organ uzima u obzir i 
sve dokaze, činjenice i podatke do kojih je došao putem kontrole i na drugi način. 

Vlada uređuje bliže uslove, kriterijume i elemente za paušalno oporezivanje.”. 

Član 13. 
U članu 42. posle stava 1. dodaje se novi stav 2. koji glasi: 

„Izuzetno od stava 1. ovog člana, preduzetnik koji u toku godine započne 
obavljanje delatnosti, zahtev za paušalno oporezivanje može u momentu registracije 
podneti nadležnoj organizaciji koja vodi registar privrednih subjekata, koja će taj 
zahtev proslediti poreskom organu.”. 

Dosadašnji stav 2. postaje stav 3. 

U dosadašnjem stavu 3, koji postaje stav 4, broj: „2.” zamenjuje se brojem: „3.” 

Dosadašnji stav 4. postaje stav 5. 

U dosadašnjem stavu 5, koji postaje stav 6, broj: „4.” zamenjuje se brojem: „5.” 

Dosadašnji stav 6. postaje stav 7. 

Član 14. 
U članu 43. stav 2, čl. 43a i 45. stav 2. reči: „i revizija” u datom padežu brišu 

se. 

Član 15. 
U članu 54. stav 1. reči: „autorskih i srodnih prava i prava industrijske svojine” 

zamenjuju se rečima: „autorskih prava, prava srodnih autorskom pravu i prava 
industrijske svojine (u daljem tekstu: autorska i srodna prava i prava industrijske 
svojine)”. 
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Član 16. 
U članu 61. stav 1. tačka 4) menja se i glasi: 

„4) uzimanje iz imovine i korišćenje usluga privrednog društva od strane 
vlasnika društva za njihove privatne potrebe.”. 

U stavu 2. posle reči: „ostatak” dodaju se zapeta i reči: „odnosno višak 
deobne mase u novcu, odnosno nenovčanoj imovini,”. 

St. 3. do 5. brišu se. 

Član 17. 
U članu 63. st. 3. i 4. brišu se. 

Član 18. 
U članu 64. stav 2. briše se. 

Član 19. 
U članu 65. tačka 2) reč: „Autonomna” zamenjuje se rečju: „autonomna”. 

Član 20. 
Posle člana 65. dodaje se Glava peta a, sa čl. 65a do 65g, koji glase:  

„Glava peta a 

POREZ NA PRIHODE OD NEPOKRETNOSTI 

Predmet oporezivanja 

Član 65a 

Prihodima od nepokretnosti smatraju se prihodi koje obveznik ostvari 
izdavanjem u zakup ili podzakup nepokretnosti.  

Prihod od nepokretnosti iz stava 1. ovog člana je ostvarena zakupnina u koju 
se uračunava i vrednost svih izvršenih obaveza i usluga na koje se obavezao 
zakupac, osim obaveza plaćanja troškova nastalih tokom zakupa, a koji zavise od 
obima potrošnje zakupca (npr. električne energije, telefona i slično). 

Izuzetno od st. 1. i 2. ovog člana, prihodi koje od izdavanja nepokretnosti 
ostvari preduzetnik koji obavlja delatnost izdavanja nepokretnosti oporezuju se kao 
prihod od samostalne delatnosti. 

Nepokretnostima iz stava 1. ovog člana smatraju se: 

1) zemljište; 

2) stambene, poslovne i druge zgrade, stanovi, poslovne prostorije, garaže i 
drugi (nadzemni i podzemni) građevinski objekti, odnosno njihovi delovi. 

Poreski obveznik 

Član 65b 

Obveznik poreza na prihode od nepokretnosti je fizičko lice koje izdavanjem u 
zakup ili podzakup nepokretnosti ostvari prihode po tom osnovu. 
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Obveznikom u smislu stava 1. ovog člana ne smatra se preduzetnik koji 
nepokretnosti izdaje u zakup ili podzakup u okviru obavljanja registrovane 
samostalne delatnosti. 

Poreska osnovica 

Član 65v 

Oporezivi prihod od nepokretnosti čini bruto prihod iz člana 65a stav 2. ovog 
zakona, umanjen za normirane troškove u visini od 25%.  

Izuzetno od stava 1. ovog člana, kod utvrđivanja oporezivog prihoda od 
nepokretnosti ostvarenog po osnovu iznajmljivanja stanova, soba i postelja putnicima 
i turistima za koje je plaćena boravišna taksa, normirani troškovi se priznaju u visini 
od 50% od bruto prihoda. 

Obvezniku poreza na prihode od nepokretnosti, na njegov zahtev, umesto 
normiranih troškova priznaće se stvarni troškovi koje je imao pri ostvarivanju i 
očuvanju prihoda, ako za to podnese dokaze. 

Oporezivi prihod od nepokretnosti koji ostvari obveznik zakupac koji 
nepokretnost izdaje u podzakup, čini razlika između zakupnine koju ostvaruje i 
zakupnine koju plaća zakupodavcu.  

Poreska stopa 

Član 65g 

Stopa poreza na prihode od nepokretnosti iznosi 20%.”. 

Član 21. 
U članu 72. stav 1. tačka 2) menja se i glasi: 

„2) autorskih i srodnih prava i prava industrijske svojine;”. 

Član 22. 
U članu 72a stav 1. tačka 4) reč: „Autonomna” zamenjuje se rečju: 

„autonomna”. 

Dodaju se st. 2. i 3, koji glase: 

„Pravo na poresko izuzimanje kod prodaje prava, odnosno udela iz stava 1. 
tačka 5) ovog člana, u slučaju kada je tokom perioda vlasništva dolazilo do promene 
procenta prava, odnosno učešća u kapitalu, obveznik može da ostvari u odnosu na 
procentualni deo prava, odnosno deo udela po osnovu koga je neprekidno najmanje 
deset godina imao pravo učešća u kapitalu u procentu koji je jednak procentu koji je 
inicijalno stečen najmanje deset godina pre prodaje udela. 

Pravo na poresko izuzimanje kod prodaje prava, odnosno udela iz stava 1. 
tačka 5) ovog člana, u slučaju kada je tokom perioda vlasništva dolazilo do promene 
nominalne vrednosti prava, odnosno uloga, može se ostvariti u odnosu na deo prava, 
odnosno udela koji odgovara iznosu, odnosno ulogu koji je uplaćen najmanje deset 
godina pre prodaje prava, odnosno udela.”. 

Član 23. 
U članu 74. stav 7. reč: „kupovinom” briše se. 
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Član 24. 
U članu 83. stav 4. tačka 1) posle reči: „dobitak” dodaju se reči: „iz st. 2. i 3. 

ovog člana,”. 

Stav 5. briše se. 

Član 25. 
Član 84a menja se i glasi: 

„Član 84a 

Prihodi sportista i sportskih stručnjaka obuhvataju primanja koja ostvare 
profesionalni sportisti, sportisti amateri, sportski stručnjaci i stručnjaci u sportu, od 
sportske organizacije, odnosno organizacije za obavljanje sportske delatnosti, 
sportskih društava i saveza, koja nemaju karakter zarade u smislu propisa kojima se 
uređuje sport.  

Prihodima iz stava 1. ovog člana smatraju se primanja po osnovu: 

1) naknade na ime zaključenja ugovora (transfer i dr.); 

2) naknade za korišćenje lika sportiste; 

3) novčane pomoći vrhunskim sportistima sa posebnim zaslugama; 

4) stipendije vrhunskim sportistima za sportsko usavršavanje; 

5) novčane i druge nagrade; 

6) nacionalnog priznanja i nagrade za poseban doprinos razvoju i afirmaciji 
sporta; 

7) naknade i nagrade za rad sportskim stručnjacima, odnosno stručnjacima 
u sportu (treneri, sudije, delegati i dr.);  

8) drugih vrsta primanja osim primanja iz tač. 1) do 7) ovog stava. 

Oporezivi prihod za primanja iz st. 1. i 2. ovog člana čini bruto prihod umanjen 
za normirane troškove u visini od 50%.”. 

Član 26. 
Član 85. menja se i glasi:  

„Član 85. 

Ostalim prihodima, u smislu ovog zakona, smatraju se i drugi prihodi fizičkog 
lica, koji nisu oporezivi po drugom osnovu u skladu sa ovim zakonom, a naročito: 

1) prihodi po osnovu ugovora o delu; 

2) prihodi po osnovu ugovora o obavljanju privremenih i povremenih poslova 
zaključenih preko omladinske ili studentske zadruge sa licem do navršenih 26 godina 
života ako je na školovanju u ustanovama srednjeg, višeg ili visokog obrazovanja; 

3) prihodi po osnovu dopunskog rada; 

4) prihodi po osnovu trgovinskog zastupanja; 

5) primanja članova organa uprave pravnog lica;  

6) naknada poslanicima i odbornicima; 

7) naknada u vezi sa izvršavanjem poslova odbrane, civilne zaštite i zaštite 
od elementarnih nepogoda; 
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8) primanja stečajnih upravnika, sudskih veštaka, sudija porotnika i sudskih 
tumača; 

9) prihodi po osnovu prikupljanja i prodaje sekundarnih sirovina, uzgajanja i 
prodaje pečuraka, uzgoja i prodaje pčelinjeg roja (pčela), uzgoja i prodaje puževa, 
odnosno po osnovu prodaje drugih dobara ostvarenih obavljanjem privremenih ili 
povremenih poslova; 

10) nagrade, novčane pomoći i druga davanja fizičkim licima koja nisu 
zaposlena kod isplatioca, a koja po svojoj prirodi čine dohodak fizičkih lica, u iznosu 
preko 12.000 dinara godišnje, ostvarene od jednog isplatioca; 

11) primanja iz člana 9. ovog zakona iznad propisanih neoporezivih iznosa;  

12) naknade troškova i drugih rashoda licima koja nisu zaposlena kod 
isplatioca; 

13) primanja koja, saglasno zakonu kojim se uređuje rad, ostvari zaposleni 
po osnovu učešća u dobiti ostvarenoj u poslovnoj godini; 

14) prihoda od prodaje poljoprivrednih i šumskih proizvoda, odnosno plodova 
i lekovitog bilja; 

15) svi drugi prihodi koji nisu oporezovani po drugom osnovu ili nisu izuzeti 
od oporezivanja ili oslobođeni plaćanja poreza po ovom zakonu. 

Izuzetno od stava 1. tačka 14) ovog člana, ne oporezuju se prihodi od prodaje 
poljoprivrednih i šumskih proizvoda, odnosno plodova i lekovitog bilja koje ostvare 
fizička lica:  

1) nosioci poljoprivrednog gazdinstva;  

2) koja doprinose za obavezno socijalno osiguranje plaćaju po rešenju kao 
osiguranici po osnovu poljoprivredne delatnosti, u skladu sa zakonom kojim se 
uređuju doprinosi za obavezno socijalno osiguranje; 

3) korisnici poljoprivredne penzije.  

Obveznik poreza na druge prihode je fizičko lice koje ostvari prihode iz stava 
1. ovog člana. 

Oporezivi prihod za prihode iz stava 1. ovog člana čini bruto prihod umanjen 
za normirane troškove u visini od 20%. 

Izuzetno od stava 4. ovog člana, oporezivi prihod iz stava 1. tačka 14) ovog 
člana, koji fizičko lice ostvari od prodaje poljoprivrednih i šumskih proizvoda, odnosno 
plodova i lekovitog bilja, čini bruto prihod umanjen za normirane troškove u visini od 
90%.  

Izuzetno od stava 1. tačka 12) ovog člana, porez na druge prihode ne plaća 
se na dokumentovane naknade troškova po osnovu službenih putovanja u svrhu 
obavljanja poslova za domaćeg isplatioca, odnosno lice koje upućuje na put, najviše 
do iznosa tih troškova koji su izuzeti od plaćanja poreza na zarade za zaposlene po 
članu 18. stav 1. tač. 2) do 4) ovog zakona, ako se isplata vrši fizičkim licima, 
odnosno za fizička lica koja nisu zaposlena kod isplatioca, i to: 

1) upućenim, odnosno pozvanim od strane državnog organa ili organizacije, 
sa pravom naknade troškova, nezavisno od toga iz kojih sredstava se vrši isplata; 

2) članovima predstavničkih i izvršnih tela Republike, teritorijalne autonomije 
i lokalne samouprave, u vezi sa vršenjem funkcije; 

3) upućenim na rad u Republiku, po nalogu inostranog poslodavca, a u vezi 
sa delatnošću domaćeg isplatioca; 
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4) upućenim kod isplatioca po nalogu poslodavca, a u vezi sa delatnošću 
poslodavca; 

5) ako dobrovoljno, odnosno po pozivu sarađuju u humanitarne, 
zdravstvene, vaspitno-obrazovne, kulturne, sportske, naučno-istraživačke, verske i 
druge svrhe, odnosno sarađuju u sindikalnim organizacijama, privrednim komorama, 
političkim strankama, savezima i udruženjima, nevladinim i u drugim nedobitnim 
organizacijama, pri čemu ne ostvaruju bilo koju drugu naknadu po osnovu te 
saradnje, pod kojom se ne podrazumeva naknada po osnovu kotizacije za učešće. 

Izuzetno od stava 1. ovog člana, porez na druge prihode ne plaća se na 
primanje fizičkog lica - klijenta banke (u daljem tekstu: dužnik) kada banka otpiše 
potraživanje prema dužniku pod uslovima pod kojima se na teret rashoda banke 
priznaje otpis vrednosti pojedinačnih potraživanja po osnovu kredita saglasno 
odredbama zakona kojim se uređuje porez na dobit pravnih lica.  

Porez na druge prihode ne plaća se ni u slučaju otpisa preostalog dela 
potraživanja banke od dužnika, koji nije naplaćen iz sredstava ostvarenih prodajom 
nepokretnosti koja se sprovodi u skladu sa zakonom.  

Na druge prihode koje ostvari član učeničke zadruge, član omladinske ili 
studentske zadruge do navršenih 26 godina života ako je na školovanju u 
institucijama za srednje, više i visoko obrazovanje, kao i fizičko lice po osnovu 
prikupljanja i prodaje sekundarnih sirovina, obračunati porez umanjuje se za 40%.  

Oporezivi prihod iz stava 1. tačka 10) ovog člana koji fizičko lice ostvari po 
osnovu nagrade, novčane pomoći i drugih davanja fizičkim licima, čini razlika između 
ostvarenog prihoda i neoporezivog iznosa.”. 

Član 27. 
Član 87. menja se i glasi:  

„Član 87. 

Godišnji porez na dohodak građana plaćaju fizička lica koja su u kalendarskoj 
godini ostvarila dohodak veći od trostrukog iznosa prosečne godišnje zarade po 
zaposlenom isplaćene u Republici u godini za koju se utvrđuje porez, prema 
podacima republičkog organa nadležnog za poslove statistike, i to: 

1) rezidenti za dohodak ostvaren na teritoriji Republike i u drugoj državi; 

2) nerezidenti za dohodak ostvaren na teritoriji Republike.  

Dohotkom iz stava 1. ovog člana smatra se godišnji zbir: 

1) zarada iz čl. 13. do 15b ovog zakona;  

2) oporezivog prihoda od samostalne delatnosti iz člana 33. stav 2. i člana 
40. ovog zakona;  

3) oporezivog prihoda od autorskih i srodnih prava i prava industrijske 
svojine iz čl. 55. i 60. ovog zakona;  

4) oporezivog prihoda od nepokretnosti iz člana 65v ovog zakona;  

5) oporezivog prihoda od davanja u zakup pokretnih stvari iz člana 82. st. 3. i 
4. ovog zakona;  

6) oporezivog prihoda sportista i sportskih stručnjaka iz člana 84a ovog 
zakona;  

7) oporezivih drugih prihoda iz člana 85. ovog zakona;  
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8) prihoda po osnovima iz tač. 1) do 7) ovog stava, ostvarenih i 
oporezovanih u drugoj državi za obveznike iz stava 1. tačka 1) ovog člana. 

Zarade iz stava 2. tačka 1) ovog člana i oporezivi prihodi iz tačke 2) tog stava 
u vezi sa članom 40. ovog zakona i tač. 3), 6) i 7) tog stava umanjuju se za porez i 
doprinose za obavezno socijalno osiguranje plaćene u Republici na teret lica koje je 
ostvarilo zaradu, odnosno oporezive prihode, a oporezivi prihodi iz tačke 2) tog stava 
u vezi sa članom 33. stav 2. ovog zakona i tač. 4) i 5) tog stava umanjuju se za porez 
plaćen na te prihode u Republici. Za preduzetnike koji su se opredelili za ličnu 
zaradu, zarada se umanjuje za porez i doprinose za obavezno socijalno osiguranje 
plaćene u Republici na teret preduzetnika koji se opredelio za zaradu, a oporezivi 
prihod iz člana 33. stav 2. ovog zakona koji ostvari od samostalne delatnosti 
umanjuje se za porez plaćen na te prihode u Republici. 

Dohodak iz stava 2. ovog člana uvećava se za iznos koji se, u kalendarskoj 
godini za koju se utvrđuje godišnji porez, obvezniku isplati po osnovu povraćaja 
doprinosa za obavezno socijalno osiguranje u skladu sa zakonom kojim se uređuju 
doprinosi za obavezno socijalno osiguranje.  

Prihodi iz stava 2. tačka 8) ovog člana umanjuju se za porez plaćen u drugoj 
državi. 

Dohodak za oporezivanje čini razlika između dohotka utvrđenog u skladu sa 
st. 2. do 5. ovog člana i neoporezivog iznosa iz stava 1. ovog člana.”. 

Član 28. 
U članu 92. reči: „(u daljem tekstu: godišnja prijava)” brišu se. 

Član 29. 
U članu 94. stav 1. posle reči: „organa” dodaju se zapeta i reči: „odnosno od 

dana početka obavljanja delatnosti”. 

U stavu 4. reči: „stav 1.” zamenjuju se rečima: „st. 1. i 2.”. 

Član 30. 
Član 95. menja se i glasi: 

„Član 95.  

Obveznik koji u toku godine izvrši prenos prava po osnovu kojeg može nastati 
kapitalni dobitak ili gubitak u skladu sa ovim zakonom, dužan je da podnese poresku 
prijavu najkasnije u roku od 30 dana od: 

1) dana kada je ostvario ili započeo ostvarivanje prihoda po osnovu prenosa 
stvarnih prava na nepokretnostima, autorskih i srodnih prava i prava industrijske 
svojine, kao i udela u kapitalu pravnih lica; 

2) isteka svakog kalendarskog polugodišta u kojem je izvršen prenos hartija 
od vrednosti. 

Izuzetno od stava 1. tačka 1) ovog člana, rok za podnošenje poreske prijave 
je 120 dana od dana prodaje nepokretnosti po osnovu koje obveznik može da ostvari 
pravo na poresko oslobođenje saglasno članu 79. stav 1. ovog zakona.  

Izuzetno od stava 1. ovog člana, za prenos prava koje je preduzetnik 
evidentirao u poslovnim knjigama ne podnosi se poreska prijava iz stava 1. ovog 
člana, već se podaci o kapitalnom dobitku, odnosno gubitku iskazuju u poreskom 
bilansu. 
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Preduzetnik koji porez plaća na paušalno utvrđen prihod dužan je da posebno 
podnese poresku prijavu za prihode na kapitalne dobitke. 

Poresku prijavu sa obračunatim porezom za koji je članom 100a stav 1. tačka 
3) i stavom 2. tog člana utvrđena obaveza samooporezivanja, podnosi se u roku od 
30 dana od dana ostvarivanja prihoda.  

Organizator tržišta kapitala u smislu zakona kojim se uređuje tržište kapitala 
dužan je da u roku od 30 dana od isteka svakog kalendarskog polugodišta Poreskoj 
upravi - centrali u elektronskom obliku dostavi izveštaj o prenosu hartija od vrednosti 
izvršenom u tom polugodištu. 

Oblik i sadržaj izveštaja iz stava 6. ovog člana propisuje ministar.”. 

Član 31. 
U članu 96. dodaje se stav 4, koji glasi: 

„Izuzetno od stava 3. ovog člana, za nerezidenta obveznika godišnjeg poreza 
na dohodak građana iz člana 87. ovog zakona, konačno utvrđena poreska obaveza 
odnosi se i na godišnji porez na dohodak građana.”. 

Član 32. 
U član 98. menja se i glasi:  

„Član 98. 

Poresku prijavu obveznik je dužan da podnese: 

1) za prihode od samostalne delatnosti - poreskom organu na čijoj teritoriji 
ima registrovano sedište; 

2) za prihode od nepokretnosti - poreskom organu na čijoj teritoriji se nalazi 
nepokretnost; 

3) za godišnji porez na dohodak građana, za kapitalne dobitke i za ostale 
prihode na koje se porez ne plaća po odbitku - poreskom organu na čijoj teritoriji 
obveznik ima prebivalište, odnosno boravište.”. 

Član 33. 
U članu 99. stav 1. menja se i glasi: 

„Po odbitku od svakog pojedinačno ostvarenog prihoda utvrđuju se i plaćaju 
porezi na sledeće prihode: 

1) zarade; 

2) prihode od autorskih i srodnih prava i prava industrijske svojine, ako je 
isplatilac prihoda pravno lice ili preduzetnik;  

3) prihode od kapitala, ako je isplatilac prihoda pravno lice ili preduzetnik; 

4) prihode od nepokretnosti, ako je isplatilac prihoda pravno lice ili 
preduzetnik; 

5) prihode od davanja u zakup pokretnih stvari, ako je isplatilac prihoda 
pravno lice ili preduzetnik; 

6) dobitke od igara na sreću; 

7) prihode od osiguranja lica; 

8) prihode sportista i sportskih stručnjaka; 
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9) ostale prihode, ako je isplatilac prihoda pravno lice ili preduzetnik.”. 

Član 34. 
Član 100. menja se i glasi: 

„Član 100. 

Po rešenju nadležnog poreskog organa utvrđuje se i plaća porez na: 

1) paušalni prihod od samostalne delatnosti; 

2) kapitalni dobitak; 

3) godišnji porez na dohodak građana.”. 

Član 35. 
U članu 100a stav 1. tačka 2) briše se. 

U tački 3) podtačka (1) reči: „autorskih prava, prava srodnih autorskom pravu 
i prava industrijske svojine” zamenjuju se rečima: „autorskih i srodnih prava i prava 
industrijske svojine”. 

Dodaje se stav 3. koji glasi: 

„Porez na zaradu i druge prihode iz stava 2. ovog člana, utvrđuje se i plaća 
na prihod koji je obveznik primio, odnosno iz koga je dužan da plati pripadajuće 
obaveze.”. 

Član 36. 
U članu 101. reči: „propisane račune” zamenjuju se rečima: „propisani 

jedinstveni uplatni račun”. 

Član 37. 
U članu 109. stav 2. posle reči: „obveznici” dodaje se reč: „poreza”. 

Posle stava 2. dodaju se novi st. 3. do 7, koji glase: 

„Porez na kapitalne dobitke nadležni poreski organ utvrđuje na osnovu 
podataka iz poreske prijave kao i na osnovu drugih podataka. 

Obveznik poreza na kapitalni dobitak u poreskoj prijavi iskazuje podatke o 
ceni ostvarenoj prenosom prava, udela i hartija od vrednosti i njihovoj nabavnoj ceni i 
pravo na poresko oslobođenje. 

Ako obveznik ne podnese poresku prijavu, poreska obaveza se utvrđuje na 
osnovu podataka o ostvarenom kapitalnom dobitku kojim raspolaže nadležni poreski 
organ. 

Pravo na poresko oslobođenje iz člana 79. stav 1. i člana 80. ovog zakona 
utvrđuje se rešenjem nadležnog poreskog organa na osnovu dokumentacije o 
rešavanju stambenog pitanja, priložene uz poresku prijavu.  

Povraćaj plaćenog poreza na kapitalne dobitke iz člana 79. stav 2. ovog 
zakona ostvaruje se na zahtev obveznika, uz koji je priložena dokumentacija o 
rešavanju stambenog pitanja.”. 

Dosadašnji stav 3. postaje stav 8. 

Član 38. 
Naziv člana 110. briše se. 
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U članu 110. tačka 2) menja se i glasi: 

„2) 15 dana od dana dostavljanja rešenja o utvrđivanju poreza - na godišnji 
porez na dohodak građana i na kapitalne dobitke.”. 

Član 39. 
U članu 113. st. 1. i 2. brišu se. 

U dosadašnjem stavu 3. reči: „osim poreza iz stava 1. ovog člana,” brišu se. 

Član 40. 
Postupci utvrđivanja i naplate poreza na kapitalne dobitke koji nisu okončani 

do dana stupanja na snagu ovog zakona, okončaće se po odredbama ovog zakona. 

Član 41. 
Poslodavac koji koristi poresku olakšicu iz člana 21v Zakona o porezu na 

dohodak građana („Službeni glasnik RS”, br. 24/01, 80/02, 80/02-dr. zakon, 135/04, 
62/06, 65/06-ispravka, 31/09, 44/09, 18/10, 50/11, 91/11-US, 93/12, 114/12-US, 
47/13, 48/13-ispravka, 108/13, 57/14 i 68/14-dr. zakon), za određeno novozaposleno 
lice, nastavlja da koristi olakšicu u skladu sa članom 7. ovog zakona. 

Poslodavac koji zasnuje radni odnos sa novozaposlenim licima od 1. januara 
2016. godine, može da se opredeli da po osnovu radnog odnosa sa tim licima koristi 
poresku olakšicu iz člana 7. ili iz člana 8. ovog zakona. 

Član 42. 
Ovaj zakon stupa na snagu 1. januara 2016. godine, osim odredaba čl. 1, 16, 

27, 32. i 33. u delu koji se odnosi na oporezivanje prihoda od nepokretnosti, kao i čl. 
17, 18. i 20. koje će se primenjivati od 1. januara 2017. godine. 


